انسان ایک صاحب اختیار و ارادہ معزز و مکرم مخلوق ہے جو عقل رکھتا ہے اور اسباب و شہادت کے قوانین اور نوا میس فطرت کے مطابق زندگی اور اس کے متعلقات میں تصرف، تدبیر و تدبر اور اخذ و ادراک کی صلاحیت سے مالا مال ہے۔ وہ حق کی راہ اپنا کر سر بلند ہوتا ہے اور حق سے دور ہو کر طغیان و فساد اور زوال و انحطاط کا شکار ہو جاتا ہے۔ ڈاکٹر عبد الحمید احمد سلیمان (۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) کے بقول یہ فکری وحدت ایک مسلمان کو ”عالم غیب اور عالم شہادت کے درمیان تکامل کا منہج بھی عطا کرتی ہے۔“^(۱) وحی اور عقل کے درمیان ہم آہنگی فکر اسلامی کا امتیاز ہے۔ تاریخ اسلامی کے ہر دور میں مفکرین و مصلحین نے اس موضوع سے خاطر خواہ دل چسپی لی ہے۔

ویسے اس کا متبادر مفہوم ہے کہ ایک طرف اشیا کے انجام و عواقب پر غور و فکر ہو اور دوسری طرف تدبیر امور کے بدیہی اقدامات اور اہم ابتدائی انتظامات تدبر کے لوازم کے طور پر سامنے آئیں، جیسا کہ ڈاکٹر طہ جابر العلوانی صراحت کرتے ہیں۔^(۱۲)

۱۱- نفس مصدر، ض۔

۱۲- العلوانی، نفس مصدر، ۳۸۔

امام الراغب اصفہانی رحمۃ اللہ علیہ (۵۰۲ھ / ۱۱۰۸ء) کہتے ہیں: تدبیر کا مطلب ہے معاملات کے انجام پر غور و فکر کرنا۔ تدبیر یہ ہے کہ آدمی کوئی اقدام کرے اور اس کے انجام سے غافل نہ ہو۔ قرآن کہتا ہے: ﴿فَالْمَدْبِرَاتِ أَهْرَاءُ﴾ (النازعات ۴۹: ۵) (اور قسم ہے ان فرشتوں کی جو احکام الہی کے مطابق معاملات کا انتظام چلاتے ہیں۔)

^(۱۶) ابن ابی الربیع (وفات ۲۷۷ھ / ۸۴۳ء) کی مشہور کتاب سلوک الممالک فی تدبیر الممالک پر اپنے مقدمے میں بھی حامد ربیع نے صراحت کی ہے۔ وہ کہتے ہیں: ”علم تدبیر کی جڑیں ہمارے عربی علوم و روایات میں

۱۳- الراغب الاصفہانی، المفردات فی غریب القرآن (کراچی: نور محمد صحیح المطابق، ۱۹۶۲ء) ۱۶۴۔

۱۴- ابو حامد محمد الغزالی، إحياء علوم الدين، (بيروت: دار الكتب العلمية، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱ء)، ۱: ۲۶۵۔

۱۵- نفس مصدر؛ امام غزالی نے حضرت تمیم داری رحمۃ اللہ علیہ اور حضرت سعید بن جبیر رحمۃ اللہ علیہ کے اسی طرح کے عمل کو نقل کیا ہے۔

۱۶- یہ کتاب المنظمة العربیہ للتربیة و التعليم کی طرف سے معهد البحوث و الدراسات العربیة بغداد سے

۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۳ء میں شائع ہو چکی ہے۔

گہری ہیں۔ جسے ہمارے اس دعوے میں شک ہو وہ شہاب الدین ابن ابی الربیع کی کتاب سلوک الممالک فی تدبیر الممالک کا مطالعہ کرے، جس میں مصنف نے ایک مکمل فصل ان بحثوں کے لیے خاص کی ہے جنہیں آج کی اصطلاح میں ”سیاسی منصوبہ بندی کا علم“ کہا جاتا ہے۔

مصلحت سے ہماری مراد مقصود شریعت کی حفاظت ہے اور شریعت کا مقصد خلق خدا کے سلسلے میں پانچ چیزوں سے عبارت ہے، وہ یہ کہ ان کے دین، جان، عقل، نسل اور مال کی حفاظت کی جائے، ہر وہ چیز جو ان پانچ بنیادی چیزوں کی حفاظت

کرنے والی ہو مصلحت شمار ہوگی اور ہر وہ چیز جو ان بنیادوں کے لیے خطرہ ہو، مفسدہ شمار ہوگی جسے دور کرنا مصلحت قرار پائے گا۔^(۳۵)

امام ابو اسحق شاطبی رحمۃ اللہ علیہ (وفات ۷۹۰ھ / ۱۳۸۸ء)، شاہ ولی اللہ دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (۱۶۹۹ء-۱۷۶۲ء)، محمد طاہر بن عاشور رحمۃ اللہ علیہ (۱۸۷۹ء-۱۹۷۳ء)، علاء الفاسی رحمۃ اللہ علیہ (۱۹۰۸ء-۱۹۷۴ء) وغیرہ علما نے اپنے دور میں مقاصد شریعت کے نظریے پر بحث کر کے اسلام کے انسانی و آفاقی اقدار کو شرح و بسط کے ساتھ پیش کیا۔